
quinta-feira, 01 de outubro de 2009 3
Diário Oficial

Executivo  4
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - ROSALINA DO SOCORRO DOS SANTOS A. RODRIGUES - 
Lotação - Corregedoria
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTaRIa Nº 0977/09 -Gab/CORREGEPOL dE 
24/9/2009

NúmERO dE PUbLICaçÃO: 31983
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias do 
desaparecimento de cédulas de identidade Face “A”, do posto de 
identificação civil do Município do Acará, sob a responsabilidade 
da servidora: ROSÂNGELA GALVÃO DA SILVA, com as 
numerações: (7668239 à 7668250,  7591812 à 7591851,  
7638534 à 7638649,  7668091 à 766810,  7699401 à 7699424  
e  7752532 à 7752616), conforme teor do Ofício nº 293/09/
GAB/DIDEM/PC/PA e BOP’s nºs.: 00167/2009.000305-4,  
00123/2009.000181-2,  00167/2009.000010-8,  
00167/2009.000293-8 e anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - HELVIA CHRISTINA PESSOA DE MELLO - Lotação - 
Corregedoria Geral de
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTaRIa Nº 0966/09 -Gab/CORREGEPOL dE 
22/9/2009

NúmERO dE PUbLICaçÃO: 31970
CONSIDERANDO: a necessidade de identificar e individualizar 
condutas, quanto ao TD de SUZANA VELOSO DA SILVA, que 
acusa supostos policiais de agressão física, contra si e a seu 
irmão: FÁBIO VELOSO DA SILVA, que teria sido atingido 
com um tiro no dedo, por um dos agressores indicado como 
sendo: IRIVALDO XAVIER SOARES, o qual estaria dirigindo um 
veículo Gol, de cor branca, fatos acontecidos na madrugada de 
13/09/09;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MARCIA DO SOCORRO MONTEIRO CORREA DE OLIVEIRA 
- Lotação -
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTaRIa Nº 0967/09 -Gab/CORREGEPOL dE 
22/9/2009

NúmERO dE PUbLICaçÃO: 31971
CONSIDERANDO: a necessidade de identificar e individualizar 
condutas, face o teor do Memº nº. 145/09/DIME, onde 
consta que por ocasião da visita daquela equipe na tarde de 
14/09/09 à Seccional Icoaraci, para realização de manutenção 
nos equipamentos, fo constatado o rompimento do cadeado 
de segurança e a subtração de periféricos (HD e memória) 
da máquina HP RP 006011, instalada na sala do delegado 
plantonista; conforme anexos;

CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - VALDEREZ MARIA SOUZA DA SILVA - Lotação - 
Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTaRIa Nº 0968/09 -Gab/CORREGEPOL dE 
22/9/2009

NúmERO dE PUbLICaçÃO: 31972
CONSIDERANDO: a necessidade de identificar e individualizar 
condutas, face o teor do Ofício nº 1392/09/8ªSUICO, 
que encaminha comunicação de uso irregular de um dos 
computadores da sala de ocorrências daquela Seccional, onde 
constava na tela de descanso, a  imagem de uma mulher 
explicitamente nua, fato detectado em 13/09/09;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo
esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência
do(a) Delegado(a) abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias 
proceda a apuração.
DPC - VALDEREZ MARIA SOUZA DA SILVA - Lotação - 
Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTaRIa Nº 0969/09 -Gab/CORREGEPOL dE 
22/9/2009

NúmERO dE PUbLICaçÃO: 31973
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do DPC 
JOSÉ FRANCISCO SOMBRA SOARES, face o teor dos Ofícios 
nºs. 2979/09 e 2870/09/1ªVIPMC e anexos, onde consta que 
o mesmo deixou de atender solicitação judicial nos autos nº 
2009.2.056783-9 (IPL nº 321/2009.001925-0 SU Guamá), 
tendo como indiciado: WARLEI ROBERTSON DE JESUS ANETE 
SANTOS;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - ROSALINA DO SOCORRO DOS SANTOS A. RODRIGUES - 
Lotação - Corregedoria
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTaRIa Nº 0970/09 -Gab/CORREGEPOL dE 

22/9/2009

NúmERO dE PUbLICaçÃO: 31974

CONSIDERANDO: o teor do TD de JOSÉ ALTAIR SOUZA 

MONTEIRO, vítima de ameaça com arma de fogo, cuja autoria 

atribui ao servidor reconhecido por JOSÉ CARLOS CHAGAS 

MONTEIRO, fato acontecido em 11/09/09;

CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 

ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 

comunicados.

RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 

Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 

no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.

DPC - LENA VANIA DE MATOS CAVALCANTE PONCADILHA - 
Lotação - Corregedoria
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTaRIa Nº 0971/09 -Gab/CORREGEPOL dE 
23/9/2009

NúmERO dE PUbLICaçÃO: 31975
CONSIDERANDO: o teor do TD de MEIRES MARIA VIEIRA LIMA, 
que atribui ao servidor: EZEQUIAS DE MELO MOREIRA, suposta 
irregularidade administrativa, conforme anexo;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - SILVIA MARA FERREIRA TAVARES - Lotação - Marabá 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTaRIa Nº 0972/09 -Gab/CORREGEPOL dE 
23/9/2009

NúmERO dE PUbLICaçÃO: 31976
CONSIDERANDO: o teor do TD de MEIRES MARIA VIEIRA LIMA, 
que atribui ao servidor LUIS PAULO MIRANDA BRAGANÇA, 
suposta irregularidade administrativa, conforme anexo;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - SILVIA MARA FERREIRA TAVARES - Lotação - Marabá 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTaRIa Nº 0973/09 -Gab/CORREGEPOL dE 
23/9/2009

NúmERO dE PUbLICaçÃO: 31977
CONSIDERANDO: o teor do TD de MEIRES MARIA VIEIRA LIMA, 
que atribui à servidora conhecida como DPC ELIELZA, suposta 
irregularidade administrativa, conforme anexo;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - SILVIA MARA FERREIRA TAVARES - Lotação - Marabá 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTaRIa Nº 0974/09 -Gab/CORREGEPOL dE 

23/9/2009

NúmERO dE PUbLICaçÃO: 31978
CONSIDERANDO: o teor do TD de MEIRES MARIA VIEIRA LIMA, 
que atribui ao DPC EDMILSON BASTOS FARO, à época lotado 
na DP Tucurui, suposta irregularidade administrativa, conforme 
anexo;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.


